
        R O M Â N I A                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL LOCAL AL 

MUNICIPIULUI CAREI                
 

H O T Ă R Â R E A    Nr. 99 /2017 

privind aprobarea participării la Programul Interreg V-A România-Ungaria  

Axa prioritară 1 cu proiectul  

„Protejarea comună a valorilor naturale  trasfrontaliere Carei - Nyiradony”  
  

  Consiliul local al municipiului Carei judeţul Satu Mare, întrunit în şedinţa  extraordinară la 

data de 29.06.2017. 

 

 Având în vedere raportul de specialitate nr 8902/26.06.2017 al Biroului Proiecte, Programe 

de Dezvoltare Locală, privind aprobarea participării la Programul Interreg V-A România-Ungaria 

Axa prioritară 1 cu proiectul „Protejarea comună a valorilor naturale  trasfrontaliere Carei – 

Nyiradony”.  

 În temeiul art.36 alin.2 lit.e, alin.7, lit.c şi art.45 alin.2 lit.f din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001 republicată, actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1. Se aprobă participarea la Programul Interreg V-A România – Ungaria, Axa prioritară 1 

 Protejarea în comun şi utilizarea eficientă a valorilor comune şi resurselor (Cooperarea în 

 domeniul valorilor comune şi resurselor), prioritatea de investiţii 6/c: Conservarea, 

 protejarea, promovarea şi dezvoltarea patrimoniului natural şi cultural, cu ,,Protejarea 

 comuna a valorilor naturale transfrontaliere Carei – Nyiradony/Joint protection of cross-

 border natural values Carei – Nyiradony”, 
 

Art.2. Se aprobă parteneriatul dintre Municipiul Carei şi Asociaţia pentru turism şi protecţia 

 naturii Gúth-Keled/ Gúth-Keled Idegenforgalmi és Természetvédelmi Közhasznú Egyesület,  

 în vederea participării la programul Interreg V-A România-Ungaria Axa prioritară 1 cu 

 proiectul „Protejarea comună a valorilor naturale  trasfrontaliere Carei – Nyiradony/Joint 

 protection of cross-border natural values Carei – Nyiradony”,în cadrul căruia U.A.T. 

 Municipiul Carei este Lead Partner, 
 

Art.3.  Se aprobă susţinerea implementării proiectului de către Consiliul local al municipiului Carei 

 şi alocarea sumei de 6400 Euro (inclusiv T.V.A), reprezentând contribuţia proprie de 2 %. 
 

Art.4.   Prezenta hotărâre se comunică : 

  Primarului municipiului Carei 

  Instituţiei Prefectului judeţelui Satu Mare  

             
Art.5.  Cu ducere la îndeplinire a prezentei Hotărâri se încredinţează Biroul Proiecte, Programe de 

 Dezvoltare Locală. 

                                                                              

Carei, 29.06.2017 

 

 

 

          Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează Secretar   

                          Racolţa Ioan-Sorin                          cons. jr. Anca Demian   
  
    

Red./Dact. 

A.D./P.I. 


